
1 

 

 
 
Oznámení obecního úřadu 
 EG.D oznamuje přerušení dodávky elektrické energie z důvodu rekonstrukce, oprav, 

údržbových a revizních prací v naší obci ve čtvrtek 4.5.2023. Budou vypnuty tyto části 
obce: 7,30 – 15,30 hod – ulice K Vodárně, Zlámanina. Více na www.boritov.cz nebo 
na vývěsce před OÚ. 

 

V měsíci dubnu byla dokončena rekonstrukce sociálního zařízení v 2. NP v budově 
hasičky. Návštěvníci jídelny a dalších společenských akcí na hasičce tak získali důstojné, 
moderní a aktuálním hygienickým normám vyhovující sociální zařízení. V současnosti 
probíhá na hasičce ještě zateplení fasády dvorního traktu.  

Dne 5.4. 2023 došlo k předání staveniště v rámci pozemkových úprav 
a protipovodňových opatření v naší obci v lokalitě Zlámanina. Realizátorem stavby je 
firma FIRESTA-Fišer, a.s.  Brno, investorem Státní pozemkový úřad, pobočka Blansko. 
V rámci této stavby bude realizována sanace strže vybudováním několika drátěno-
kamenných přehrážek, sypané přejezdné hráze, přes kterou povede asfaltová komunikace 
C24 od křižovatky k fotbalovému hřišti až k vodojemu, polní cesta C28, lokální biokoridor 
LBK7, dráha soustředěného odtoku DSO4 a výsadba zeleně. Celkové náklady na tuto 
stavbu dosáhnou cca 31 mil. Kč a stavební práce by měly být dokončeny do 15.9.2023, 
výsadba zeleně do 30.11.2023. 

V dubnu vysadil zahradník p. Šmerda 3 stromy sakur v parku vedle OÚ a 1 strom sakury 
na stráni vedle garáže p. Škaroupky. V parku bude ještě zbudována menší zpevněná 
odpočinková plocha s lavičkami. 

V dubnu realizovala firma ELSPET s.r.o. v naší obci rekonstrukci stávajícího obecního 
rozhlasu, který byl nahrazen za bezdrátový, včetně nové vysílací ústředny. Měly by tak 
být odstraněny problémy s kvalitou vysílání obecního rozhlasu v některých lokalitách obce. 
V současné době probíhá demontáž starých tlampačů, odstraňování drátů vedení rozhlasu 
a bude zklikvidována i většina kovových sloupů, na kterých byl umístěn původní rozhlas. 

V měsíci květnu by měly být firmou PORČ s.r.o. zahájeny práce na rekonstrukci chodníků 
v ulici Dolní Zádvoří a vybudování zpevněných ploch pod venkovním posezením 
a sportovním náčiním v areálu zahrady mateřské školky. 

 

Klub důchodců: 

Klub Důchodců Bořitov pořádá v květnu tyto akce: 

 5.5.2023 v pátek zájezd Floria Kroměříž, pojedou dva autobusy. Odjezd z Bořitova 
od Manga v 8 hod. 

 8. až 14.5.2023 týdenní rehabilitační pobyt Lázně Slatinice u Olomouce. Odjezd autobusu 
v pátek 8.5.2023 z Bořitova od Manga 9,15 hod. 

 23.5.2023 jednodenní zájezd Slavkov zámek, Mohyla míru, potom vinný sklípek Blučina. 
Odjezd z Bořitova v úterý od Manga v 7,30 hod. 

BOŘITOVSKÝ   ZPRAVODAJ 
Ročník 2023/číslo 5 



2 

 

 



3 

 

Bořitovští obyvatelé v roce 1756: 9. část, celolány 4 

Ing. Mojmír Vaněk, Ph.D. 

V seznamu bořitovských obyvatel od faráře Klenovského5 byli samozřejmě zapsaní i ti, kteří 
bydleli v celolánních usedlostech, které stály na návsi, tedy na dnešním náměstí U Václava: 
 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N46 10 Celolán 11 

Sedlák:  František Vojtěch Badal, syn Blažeje   *1714 (42 let) 

Manželka: Anna Ludmila, vdova po Františku Zachovalovi, dc. Jakuba Spíchala 

          *1712 (44 let) 

 Děti Anny se Zachovalem: Cecílie Lucie   *1740 (16 let) 

     Bartoloměj Vavřinec *1743 (13 let) 

     Veronika Cecílie  *1747 (9 let) 

     Kateřina   *1748 (8 let) 

 Děti Anny s Badalem: Matyáš   *1752 (4 let) 

     Tereza   *1754 (2 roky) 

Čeleď: Jan Bartoloměj Drábek, syn Víta ze Lhoty  *1735 (21 let) 

  Kateřina Jana, dc. Jakuba Badala   *1731 (25 let) 

  Marie Regina, dc. Jiřího Jonece z Býkovic  *1726 (30 let) 

 
Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N47 9 Celolán 10 

Sedlák: Jakub Vavřinec Koblížek, syn Martina   *1720 (36 let) 

Manželka: Marie Zuzana, dc. Ferdinanda Hlavičky   *1723 (33 let) 

 Děti: Rozálie Pavlína   *1745 (11 let) 

  Antonín František   *1748 (8 let) 

  Jan     *1750 (6 let) 

  Helena    *1756 (0 let) 

Otec:  Martin Josef Koblížek, syn Jiřího    *1685 (71 let) 

Čeleď: Jiří František Zezula, syn Jakuba z Brťova  (věk neznámý)  

  Eleonora Josefa Jelínková, dc. Františka  (věk neznámý)  

  Magdalena Cecílie Peroutová, dc. Jiřího z Jabloňan (věk neznámý)  

 
Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N48 8 Celolán 9 

Sedlák: Jakub Evžen Bartoněk, syn Tomáše   *1728 (28 let) 

Manželka: Zuzana Evženie, dc. Jakuba Stejskala   *1732 (24 let) 

 Synové: Ernest   *1752 (4roky) 

   Evangelista Jan *1756 (0 let) 

Matka: Marie Juliana, vdova po Tomáši Bartoňkovi, dc. Kristiána Mináře  

          *1693 (63 let) 

 Dcera: Anna Tekla  *1734 (22 let) 

Švagr:  Josef Eulagia, syn Jakuba Stejskala   *1741 (15 let) 

Čeledíni: Havel Jan Kapistrán, syn Josefa    *1729 (27 let) 

  Josef Šimon Odehnal     *1740 (16 let) 



4 

 

 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N49 7 Celolán 8 

Sedlák: Vavřinec František Hemzal, syn Martina  (věk neznámý)  

2. manželka: Marie Anna, dc. Jana Pavla   *1711 (45 let) 

 Děti s 2. manželkou: Judita Anna  *1738 (18 let) 

     Veronika Lucie *1741 (15 let) 

     Matouš Ernest *1744 (12 let) 

Čeleď: Josef František Kvíčela   (věk neznámý)  

  Florian Eliáš Badal, syn Jakuba  *1740 (16 let) 

  Rozálie Amálie, sestra (asi Floriana) *1734 (22 let) 
 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N50 6 Celolán 9 

Sedlák: Jiří Nepomuk Plhoň, syn Antonína   *1711 (45 let) 

Manželka: Anna Monika, dc. Jiřího Konečného   *1715 (41 let) 

 Děti: Marie Nepomucena  *1743 (13 let) 

  Polyxena   *1752 (4 roky) 

  Klemens   *1756 (0 let) 

Švagrová: Marie Zofie, dc. Jiřího Konečného  (věk neznámý)  

Čeleď: Antonín Prokop Hrůzka, ado(ptovaný)  (věk neznámý) 

  Josef Jiří Minář, syn Jakuba   *1732 (24 let) 

  Barbora Josefa, dc. Jiřího Macka a Mariny *1735 (21 let) 
 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N51 46 Celolán 12 

Sedlák: Karel Leopold Blažek, syn Františka   *1693 (63 let) 

Manželka: Apolonie Ludmila, dc. Pavla Tenory   *1693 (63 let) 

 Děti: Karel Leonard   *1734 (22 let) 

  Barbora Lenora   *1739 (17 let) 

  Václav Vavřinec Blažek  *1724 (32 let) 

  Manželka: Veronika Lidvina *1724 (32 let) 

Zeť: Matyáš Jan Vaněk, syn Antonína Vaňka   *1717 (39 let) 

Manžeka: Rozina Ernestina, dc. Karla Blažka  *1717 (39 let) 

 Děti: Tomáš Vavřinec  *1744 (12 let) 

  Václav Michael  *1747 (9 let) 

  Veronika   *1752 (4 roky) 

  Sarkander   *1755 (1 rok) 

Z pořadí, ve kterém jsou celolány v seznamu uvedeny, vidíme, že farář procházel náměstím 
od dnešního obecního úřadu (č. p. 11) směrem ke kostelu. Většina celolánů byla po levé 
straně náměstí, vpravo byly jen dva (č. p. 46 a 48). Zbytek usedlostí po pravé straně byly 
čtvrtlány. 
Pokud se projdeme Bořitovem dnes a zkusíme najít zmíněná čísla popisná, zjistíme, že 
velikosti některých domů neodpovídají tomu, že by se mělo jednat o celolány. Je to 
způsobeno tím, že od roku 1756, kdy seznam vznikl, se mohly uvedené usedlosti klidně 
i několikrát rozdělit. Např. celolán č. p. 9 byl v roce 1836 rozdělený na dva pololány. Jedné  
 



5 

 

polovině zůstalo č. p. 9 a druhá získala č. p. 121.1,4 Podobně byl rozdělen i celolán č. p. 8. 
Jeho druhá polovina dostala přidělené č. p. 128, které ale už na náměstí nenajdeme. 
Na jeho místě stojí dům č. p. 367 a č. p. 128 bylo později použito znovu pro nově postavený 
dům na dnešní ulici Trávníky.2,4 Rozdělený byl roku 1836 i grunt č. p. 48, jehož druhá 
polovina dostala č. p. 122.3,4 

 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N53 48 Celolán 11 

Sedlák: Jan František Odehnal, syn Šimona   *1699 (57 let) 

Manželka: Jana Pavlína, dc. Jana Zatloukala   *1700 (56 let) 

 Děti: Marie Kristýna n. v.   *1729 (27 let) 

  František Karel   *1734 (22 let) 

  Josef Václav    *1741 (15 let) 

  Veronika Františka   *1743 (13 let) 

Zeť:  Jiří Ferdinand Macháč, syn Mikuláše   *1721 (35 let) 

Manželka: Barbora Aloisie, dc. Jana Odehnala   *1723 (33 let) 

 Děti: Rozina  *1750 (6 let) 

  Aloisie  *1754 (2 roky) 

Čeledín: Antonín František Ščepánek, syn Víta   (věk neznámý) 
 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N56 5 Celolán 10 

Sedlák: Jan Viktor Foit, syn Blažeje Foita a Barbory   *1710 (46 let) 

2. manželka: Barbora Viktorie, dc. Vavřince Hemzala    (věk neznámý) 

Děti s 1. manželkou Veronikou: František Vincenc *1733 (23 let) 

     Martin Felix  *1735 (21 let) 

     Anna Františka *1738 (18 let) 

     Marie Klára  *1740 (16 let) 

     Matyáš Josef  *1742 (14 let) 

     Rozálie Antonie *1747 (9 let) 

Podruh: Šimon Juda Tadeáš Klimek, syn Šimona, ad(optovaný) (věk neznámý) 

Manželka: Judita Jana, dc. Jakuba Štětiny Bílka z Černé Hory   (věk neznámý) 
 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N57 4 Celolán 11 

Sedlák: Tomáš František Odehnal, syn Pavla Odehnala *1700 (56 let) 

2. manželka: Barbora Valburga, dc. Jana Sirky Z Brťova  *1726 (30 let) 

Syn s 1. manželkou Annou: Antonín Jiří Odehnal  *1735 (21 let) 

Sestra: Marie Petronela, vdova po Jiřím Mackovi, dc. Pavla Odehnala  

          *1709 (47 let) 

Čeleď : Josef Karel Stejskal z Jenče   (věk neznámý) 

  Jakub Václav Severa z Klemova   (věk neznámý) 

  Viktorie Eleonora Špačková z Klemova  (věk neznámý) 

  Anna Valburga Sirková, dc. Josefa  *1742 (14 let) 

Podruh: Václav Blažej Tesař, syn Josefa   *1726 (30 let) 

Manželka: Barbora Benigna n. v. dc. Víta Doležela  *1725 (31 let) 

 Syn: Kašpar      *1748 (8 let) 
 

 
 



6 

 

Poslední dva bořitovské celolány stály samostatně, odděleně od ostatních celolánů. První 
z nich má dodnes č. p. 51 a stojí na dnešní ulici Školní vedle fary.  
V zápisu si můžeme všimnout, že u sedmiletého Ignáce, jediného syna manželů Tomáše 
a Anny Ocetkových, je připsané latinské slovo impos. To by se dalo přeložit tak, že chlapec 
byl nějakým způsobem postižený. Důvod pro zapsání takové poznámky dnes můžeme 
pouze odhadnout: Farářův seznam vznikl pro církevní potřebu jako soupis farníků. Kromě 
jejich jmen, místa bydliště a příbuzenských vztahů v něm evidoval i církevní úkony a zvláštní 
pozornost věnoval svátosti biřmování. Pravděpodobným důvodem pro zapsání poznámky 
o postižení Ignáce tedy mohlo být to, že právě kvůli jeho postižení existovaly překážky 
pro přijetí některé ze svátostí katolické církve, případně chtěl farář upozornit na to, že se 
Ignác nemohl účastnit všech církevních obřadů, protože jich nebyl schopen (např. zpovědi). 
 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N8 51 Celolán 8 

Sedlák:  Tomáš Jiří Ocetek, syn Jana a Anny    *1717 (39 let) 

Manželka: Anna Rozálie, dc. Havla Novotného    *1720 (36 let) 

 Syn: Ignác, impos (postižený)   *1749 (7 let) 

Synovec: Antonín Florian, syn Jana Ocetka a Apolónie   *1745 (11 let) 

Čeleď: Anna Petronila, dc. Františka Svobody z Brťova  *1739 (17 let) 

  Marie Helena, dc. Pavla Švece ze Spešova   *1725 (31 let) 

  Matyáš František Skolod, syn Josefa z Bořitova  *1731 (25 let) 

  Rozálie Emerenciána Musilová, dc. Urbana ze Žernovníka *1734 (22 let) 

Poslední bořitovský celolán měl č. p. 69 a stál v dnešní ulici Podsedky: 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N27 69 Celolán 9 

Selka:  Marie Anna Odehnalová, vdova po Karlu Odehnalovi, dc. Kašpara Hlavičky

          (věk neznámý) 

Dědic:  Bartoloměj Nepomuk, syn Tomáše Odehnala  *1728 (28 let) 

Manželka: Františka Emerenciána, dc. Jiřího Brichty a Anny *1735 (21 let) 

 Syn:  Matouš   *1756 (0 let) 

Adopt(ovaná): Tereza Františka, dc. Adalberta Grose  *1730 (26 let) 

Neteř:  Františka Tereza, dc. Jana Hlavičky z Býkovic  *1749 (7 let) 

Čeleď: Havel Ernest Pabík, syn Kašpara ze Spešova  *1729 (27 let) 

  Jan Josef Stacha, syn Josefa z Brťova   *1738 (18 let) 

  Rozina Anna Marie Bohema, ado(ptovaná)  (věk neznámý)  

 
Tímto článkem jsme ukončili kapitolu, která se věnovala celolánům, tedy největším selským 
usedlostem v obci. V dalších dílech budeme pokračovat soupisem obyvatel bořitovských 
čtvrtlánů. 
 

Použité prameny a literatura 

1. Moravský zemský archiv v Brně (MZA), fond C 17 Pozemkové knihy, kniha č. 14807 (pozemková kniha 

Bořitov), fol. 139, 142. 

2. MZA, fond C 17 Pozemkové knihy, kniha č. 14807 (Bořitov), fol. 195. 

3. MZA, fond C 17 Pozemkové knihy, kniha č. 14807 (Bořitov), fol. 171. 

4. MZA, fond D 9 Indikační skici, sig. 0163 (katastr Bořitov). 

5. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sig. 139, farnost Bořitov. 

6. VANĚK, Mojmír. Bořitovští hospodáři v letech 1754 a 1775. In: Bořitovský zpravodaj, roč. 2022, č. 3. 

Bořitov: Obecní úřad v Bořitově, 2022, s. 6–8. 



7 

 

Oznámení ZŠ a MŠ Bořitov 
Měsíc duben ve škole: 

 Také letos jsme se koncem března zapojili do mezinárodní akce na podporu dětského 
čtenářství – Noci s Andersenem, která je spojená s poznáváním dětské literatury 
a dobrodružným spaním ve škole. Program tentokráte připravila paní učitelka Ivana 
Vašíčková. Děti byly rozdělené do 8 skupin napříč třídami tak, aby starší pomáhaly 
mladším. Po Bořitově hledaly "pohádkové šifry" a z nich po návratu do školy musely vyluštit 
křížovku, která jim odkryla, které osobnosti byla letošní NOC věnovaná. Nebyl to nikdo jiný 
než Helena Zmatlíková, známá ilustrátorka dětských knížek, která by letos oslavila 100. 
výročí narození. S jejím životem a ilustracemi pak děti seznámila paní učitelka Věra 
Vernerová, naše „Kouzelná babička". Potmě, s čelovkami a baterkami děti hledaly po škole 
obrázky, aby splnily poslední úkol večera, obrázkový kvíz.  Potom se již uložily 
do jednotlivých tříd ke spánku a nespavci mohli před usnutím ještě poslouchat pohádky.  

 Projektové vyučování je forma výuky, kdy se žáci zajímavým a aktivním způsobem 
seznamují s určitými tématy. Na středu 5. dubna připravily paní učitelky Jana Opatřilová 
a Michaela Dvořáčková pro všechny třídy projektový den k Mezinárodnímu dni Romů. 
Děti se dozvěděly poznatky z romské historie, seznámily se s romskou kulturou a zvyky. 
Zazpívaly a zatancovaly si romské tance a písničky. Na tento den se děti dobře připravily 
a do školy přišly v romských kostýmech.  
Na fotografie z obou uvedených akcí se můžete podívat na www.zs.boritov.cz v části 
Základní škola – Fotoreportáže. 

 V úterý 11.4. navštívili žáci 4. a 5. ročníku středisko pro environmentální vzdělávání 
Rychta v Krásensku a zúčastnili se programu s názvem „Dotekem k poznání“. Děti měly 
možnost se seznámit s různými živočichy - chameleonem, agamou, axolotlem, krajtou, 
strašilkami…   Dozvěděly se, jak se ke zvířatům chovat a jak o ně pečovat, i to, že je potřeba 
ke všem zvířatům přistupovat s respektem.  Pro děti bylo velkým zážitkem, když si mohly 
většinu živočichů držet v rukou nebo alespoň pohladit.  

 Dívky, ale také kluci naší školy velice rádi tvoří v rámci různých výtvarných projektů. Proto 
jsme pro ně zorganizovali netypické malování na odlitky srdíček s paní Janou Markovou-
Bartákovou. Více už neprozradíme, protože výrobky dostanou maminky ke květnovému Dni 
matek.  

 Internet, sociální sítě a skutečnost, že i děti na nich tráví spoustu času, je velice diskutované 
téma. Je důležité, aby věděly, jaké nebezpečí na ně v tomto prostředí číhá a jak se v něm 
bezpečně chovat. Žáci 4. a 5. ročníku absolvovali ve středu 19.4. preventivní program 
„Kyberšikana“ společnosti Podané ruce, kde se dověděli, co je kyberšikana, jak ji poznají, 
jak se tomuto druhu šikany bránit a na koho se v případě problémů obrátit.  

 Poslední dubnové pondělí a úterý navštívili žáci jednotlivých ročníků obecní knihovnu, 
kde pro ně paní knihovnice Olga Odehnalová ve spolupráci s rájeckou knihovnou připravila 
besedy na různá témata. Pro ty nejmladší to byl například Erbenův Špalíček pohádek nebo 
příběhy a pohádky Astrid Lindgrenové, starší děti se věnovaly závažnějším tématům, 
problematice školní neúspěšnosti spojené s výčitkami svědomí i nejbližšího okolí. 

 
… ve školce:  

 Během celého měsíce dubna si mohli všichni kolemjdoucí prohlédnou výstavu 
dětských obrázků a výrobků na plotě i v altánku MŠ. 

 12. dubna podnikly děti výlet na" Jezírko" do Soběšic. Malé děti si udělaly vycházku 
po lesní naučné stezce a pro ty starší byl připravený program "Jak sedlák k žížale přišel". 
Formou her, pokusů a zkoumání zjišťovaly, jak velký význam má malá žížala pro rostliny 
a následně i pro člověka. Jak svým pohybem půdu provzdušňuje a zúrodňuje, co jí vadí 



8 

 

a jak se chová a přizpůsobuje nepříznivým podmínkám během svého života. Na závěr 
se mohly prolézt imitovaným mraveništěm. 

 21. dubna na Den Země se děti připravily na výšlap do okolí Bořitova s tím, že 
vysbírají všechny odpadky. Jaké bylo pro některé zklamání, že nic nenašly. Nakonec 
jsme si však museli všichni říct, že je to vlastně velmi dobrá zpráva, když v přírodě kolem 
nás je čisto. 

 V pátek 28. dubna jsme si ve školce užili „Rojení čarodějnic“. Celé dopoledne bylo plné 
soutěží, her, tance i mlsání v maskách. 

 
Další informace: 
Zápis dětí do MŠ pro školní rok 2023/2024 se koná ve čtvrtek 11. května 2023 v budově 
Mateřské školy Bořitov. Informace k zápisu jsou uvedeny na www.zs.boritov.cz v části 
Mateřská škola – AKTUALITY a DOKUMENTY MŠ. 
 
Jarní sběr papíru a hliníku – květen 2023 
Ve dnech 15. - 17. května 2023 (Po-St) organizujeme sběr 
odpadového papíru a hliníku.  
Sběrový materiál bude možné uložit do kontejneru vedle budovy 
školy v termínech: 
Pondělí 15. 5.  7:00 – 19:00   
Úterý      16. 5.  6:30 – 19:00 
Středa   17. 5.  6:30 – 15:00 
 

Na hliník bude u vstupu do kontejneru připravený označený pytel. 
 

Předem děkujeme všem, kteří se sběru zúčastní. Výtěžek bude 
sloužit pro potřeby dětí ZŠ a MŠ Bořitov. 
 
Atletická olympiáda ZŠ a MŠ Bořitov 2023 
ZŠ a MŠ Bořitov ve spolupráci s TJ Sokol Bořitov zvou na tradiční Atletickou olympiádu, 
která se uskuteční v pátek 2. června 2023 od 16:00 na hřišti u sokolovny. 
Zveme všechny děti a jejich rodiče, aby si přišli zasportovat a společně strávit příjemné 
odpoledne. Podrobnosti k organizaci olympiády dostanou rodiče ve škole i ve školce během 
května. 
 
 

Orel Bořitov 
Mockrát děkujeme všem rodičům, prarodičům a dětem za účast na našich JARNÍCH 
DÍLNIČKÁCH, které proběhly v sobotu 15.4.2023. Rovněž děkujeme všem našim šikovným 
organizátorkám, které přípravou a zdobením Orlovny strávily nemálo času i úsilí a bez 
jejichž nadšení by tyto akce nemohly probíhat. 

V neděli 30.4.2023 Vás srdečně zveme na ODPOLEDNÍ POUŤOVÉ POSEZENÍ, které se 
uskuteční od 13 hodin na orelsko-farním dvoře. Využijte možnost klidného posezení 
s rodinou a přáteli po návštěvě pouťových atrakcí a stánků. Připraveno bude točené pivo, 
limo, pestrý výběr vína, bar a speciality z udírny. 

V ten samý den, tj. neděle 30.4.2023, se na orelsko-farním dvoře uskuteční od 19 hodin 
ČARODĚJNICKÝ ROCKOVÝ VEČÍREK s kapelou THE BEATERS. Připravena bude 
samozřejmě čarodějnická vatra, na které si budete moci opéct vlastní klobásy a špekáčky. 
V provozu bude také bar s točeným pivem, limonádou, lihovinami, vínem a udírna. Vstupné 

dobrovolné, těšíme se na vaši účast. Teplé oblečení s sebou 😊. 



9 

 

Rádi bychom Vás pozvali na zahájení OSLAV 850. VÝROČÍ PRVNÍ ZMÍNKY O OBCI 
BOŘITOV, které se uskuteční v pátek 16.6.2023 na farském kopci. Těšit se můžete 
na krátký průvod sv. Jiří společně s vlajkonoši praporů obecních spolků a symbolů obce, 
výstavu historických předmětů a dokumentů spojenými s naší obcí, mini výstavu obrazů 
Bořitovského rodáka p. Stanislava Havlíka, prezentaci historie i současnosti obecních 
spolků SDH, TJ SOKOL, OREL. O své znalosti z ranné i pozdější existence naší obce se 
během výstavy podělí archeolog p. Antonín Štrof, či historický badatel p. Vilém Fránek. 

Po oficiálním zahájení starostou obce a společném přípitku se zástupci obecních spolků se 
můžete těšit na vystoupení cimbálové muziky MAJERÁN. Točené pivo, pestrý výběr vína 
a speciality z udírny pro vás budou opět připraveny. Pro nejmenší návštěvníky bude 

připravená točená limonáda, cukrová vata a skákací hrad. 😊  

V rámci oslav 850. výročí od první písemné zmínky o obci Bořitov žádáme všechny 
spoluobčany o součinnost a dohledání historických předmětů, dobových materiálů, 
dokumentů, fotografií a jejich případné propůjčení pro účely plánované výstavy k těmto 
oslavám. V případě zájmu kontaktujte prosím pana Jiřího Sedláčka ml. na tel. 776 301 747. 
Dokumenty v elektronické podobě můžete zasílat na email sedljiri@seznam.cz Poslední 
možný termín dodání podkladů je 21.5.2023. Mockrát děkujeme za pomoc. 

 

Florbal 
Starší žáci 
Jako první svoji sezónu ukončil tým starších žáků, který 26. 3. vyrazil na poslední turnaj 
do Nového Města na Moravě. Bohužel se nám nepovedl ani jeden vstup do zápasu, a tak 
jsme oběma soupeřům podlehli. Starší žáci skončili na celkovém 4. místě ze 6. 
 

Muži 
Odehráli svůj poslední turnaj 2. 4. v Kunštátě. Prvním soupeřem byl tým z Kotvrdovic, který 
jsme porazili 8 : 0. Druhým soupeřem byl Orel Blansko B, který se nám povedlo porazit 8 : 4. 
Muži díky dobrému výsledku na posledním turnaji přeskočili v celkové tabulce a získali 3. 
místo ze 6. 
 

Mladší žáci 
Vyrazili na svůj poslední turnaj základní části ve stejný den jako muži do Blanska. V prvním 
zápase porazili domácí tým 9 : 1. Druhým soupeřem byly Boskovice. Přestože jsme 
v zápase vedli, soupeř nám jasně ukázal svoje kvality a zvítězil 4 : 12. Poslední zápas nás 
čekal s týmem Kuřimi, který měl stejně bodů jako my. V zápase dominovaly obrany a tak se 
muselo rozhodnout až v nájezdech. Naši hráči zachovali klidné hlavy a zvítězili 2 : 1 
po nájezdech. Díky tomuto bodu navíc získali 2. místo v naší divizi a postup na FINÁLE. 
Bohužel ve finále se nám na hole vloudila nervozita z tíhy okamžiku, a tak jsme si odvezli 
pouze cenné zkušenosti. 

 
 
Farnost Bořitov 

Promítání o farní pouti do Medjugorje 
V neděli 16. 4. 2023 bylo na sále na Orlovně v Bořitově plno. To přišli farníci a zájemci 
na prezentaci naší farní poutě do Medjugorje, kam se 49 farníků vydalo o jarních 
prázdninách v termínu 14. – 19. 3. 2023. Hodinovou prezentaci poskládaly z fotek a doplnily 
o popisky a hudbu obětavé Jarmila a Zuzana Odehnalovy z Bořitova. Promítání bylo 
doplněné komentářem a poté i osobním svědectvím jednotlivých účastníků. 
 



10 

 

Opravená střecha na faře! 
V pondělí 17. 4. 2023 se dokončila oprava střechy na faře v Bořitově. Musím velmi pochválit 
celou firmu pana Jakubů z Drnovic za jejich poctivou práci, protože s nimi byla krásná 
spolupráce. Veliký půdní prostor nyní krásně prosvětlený osmi střešními okny dává prostor 
myšlenkám na využití půdy v budoucnu pro přespávání různých skupin dětí, mladých 
i dospělých. Jsem naplněn velkou vděčností, protože je to opravdu dar mít střechu 
nad hlavou, do které nezatéká, a která nyní tak nějak zastřešuje to, o co se na faře snažíme. 
Mít dobré zázemí pro farnost, zvláště pro děti a mladé, s kterými na faře prožíváme krásu 
společenství a dobrých vztahů. Toto zázemí může být nyní i do budoucna velkým přínosem 
pro farnost, a jsem rád, že se po krůčkách posunujeme dál a dál. Nyní musíme ještě střechu 
postupně doplatit, a proto bych chtěl poprosit, kdyby byl ochotný některý dárce, třeba i firma, 
nás zasponzorovat, byli bychom velmi vděční a moc by nám to pomohlo. Přece jen, z farních 
prostředků to jde velmi pomalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Slavnost 1. svatého přijímání 
V neděli 14. 5. 2023 v kostele sv. Jiří v Bořitově v 10:00 hod. půjde poprvé 10 dětí 
z našich tří farností ke svatému přijímání. Po křtu, který děti přijaly po svém narození, je to 
další důležitý krok v prožívání víry.  
 
Dva typy pohřbů 
V našich farnostech Bořitov, Dlouhá Lhota a Černá Hora nyní nabízíme dva typy pohřbů. 
1. Pohřeb se mší svatou – klasický církevní pohřeb, tzn. mše svatá se svatým přijímáním, 
vhodné pro zemřelého/zemřelou, kteří byli pokřtěni a věřící, chodili do kostela, pokud to bylo 
možné a zvláště, jestli bylo jejich přáním mít tento druh pohřbu, a také v případě, že příbuzní 
a očekávaní hosté budou spíše věřící nebo do kostela chodící. Délka trvání je asi 45 min. + 
případný průvod na hřbitov. Při tomto druhu pohřbu hraje v kostele varhanice/varhaník písně 
ke mši svaté. 
2. Rozloučení v kostele – zkrácený obřad připomínající civilní obřad ve smuteční síni 
vhodný pro zemřelé, kteří byli pokřtěni, ale nechodili nijak zvlášť do kostela, a pokud 
na pohřeb příbuzní a hosté přijdou spíše nevěřící nebo do kostela nechodící. Délka trvání 
asi 30 min. Při tomto druhu pohřbu se používá více lidštější jazyk, není tak církevně formální 
jako při mši svaté, aby to bylo smysluplné pro pozůstalé i hosty. Reprodukovanou hudbu při 
obřadu je možné si po domluvě přichystat vlastní nebo ji vybere pan farář. 
* Po obou typech pohřbů: průvod na hřbitov a uložení do hrobu nebo pouze kremace. 
** Při domluvě pohřbu je třeba zajistit: zajít za panem farářem, domluvit s ním předběžný 
termín a typ pohřbu, zajít na pohřební službu, donést potom na faru parte a případný 
životopis, abychom parte mohli dát do vývěsky kostela, postarat se po pohřbu o vyrovnání 
se s varhaníkem (pokud by byla mše svatá a hrál by). 



11 

 

 



12 

 

TJ Sokol Bořitov 
 

TJ Sokol Bořitov zve na 
tradiční 53. ročník silničních cyklistických závodů „O mistra Bořitova“, 

 které se uskuteční v neděli 21. května 2023. 
 

Program závodů: prezentace všech závodníků je od 10:00 hod. před OÚ Bořitov.  
Zahájení závodů je v 10:20, závodit se začíná od nejmladší kategorie. Po odjetí 1. části 
závodu (1.-9. kategorie), bude následovat její vyhodnocení s předáním medailí a cen. 
Předpoklad ukončení závodu včetně vyhodnocení jeho 2. části je ve 13 hod.  
 
Závodí se v kategoriích:   Délka závodu:  Rok narození: 

  1. odrážedla      50 m    2021 

  2. odrážedla                 50 m    2020 

  3. odrážedla       50 m    2019  

  4. odrážedla                 50 m    2018   

  5. kola dívky, chlapci              100 m    2018 

  6. kola dívky    200 m    2017 

  7. kola chlapci    200 m    2017 

  8. kola dívky             400 m    2016 

  9. kola chlapci    400 m    2016 

10. kola chlapci    500 m    2015 

11. kola dívky         500 m                        2015   

12. kola chlapci    600 m    2014  

13. kola dívky                       600 m    2014  

14. kola chlapci 1x kolem Bořitova        1200 m                  2013-2012 

15. kola dívky    1x kolem Bořitova        1200 m   2013-2012 

16. kola chlapci 2x kolem Bořitova        2400 m   2011-2008 

17. kola dívky    2x kolem Bořitova        2400 m   2011-2008  

 

 
Pořadatelé si vyhrazují právo změny v jednotlivých kategoriích dle počtu přihlášených 
závodníků. V případě většího zájmu závodit i na koloběžkách pořadatelé rozhodnou 
o zařazení koloběžek při prezentaci závodníků. Závodník startuje na vlastní nebezpečí 
a musí být vybaven sportovní přilbou. 
  
V případě mimořádně nepříznivého počasí se závody přesouvají na další neděli 
28.května 2023. Tato změna by byla oznámena obecním rozhlasem nejpozději 
v 9,15hod (ráno před závodem) a uvedena na webu TJ Sokol Bořitov. 
 
Pro závodníky je připraveno občerstvení - nápoje a dárky, vítězové na 1. až 3. 
místě obdrží diplomy, medaile, poháry a věcné ceny.  
 
Zveme všechny děti a mládež, přijďte si zasportovat a zazávodit.  
 

. 
 
 



13 

 

Oddíl kopané 

Výsledky mistrovských utkání v kopané - muži 
Okresní přebor 2022-2023 

16. kolo Ne 2.4. 2023 
Drnovice – Bořitov 8:4 (2:4) 
Branky: Vorlický J. 2x, Petrů V. 2x 

17. kolo Ne 9.4. 2023 
Bořitov - Černá Hora 2:1 (0:1) 
Branky: Vorlický J., Alexa Š. 

18. kolo Ne 16.4. 2023 
Cetkovice – Bořitov odloženo 

19. kolo Ne 23.4. 2023 
Bořitov – Svitávka 0:4 (0:1) 

 
Tabulka Okresní přebor muži 

1 Cetkovice 17 13 2 2 74 : 25 41 

2 Boskovice B 19 11 2 6 61 : 37 35 

3 Bořitov 18 10 2 6 74 : 42 32 

 
 

Výsledky mistrovských utkání v kopané 
Starší přípravka, Jaro 2022 

13. kolo 

20.04.2023 17:00 Olomučany A (17) Bořitov/Žijeme hrou B (7) 12 : 5 

20.04.2023 18:00 Olomučany B (18) Bořitov/Žijeme hrou B (7)   6 : 8 

14. kolo 

22.04.2023 09:00 Bořitov/Žijeme hrou B (7) Cetkovice (19)   4 : 4 

22.04.2023 10:00 Bořitov/Žijeme hrou B (7) Knínice (20)   5 : 5 

 
Tabulka Okresní přebor Starší přípravka 

1 Olomučany A 24 23 1 0 307:49 70 

2 Boskovice A 23 20 2 1 308:66 62 

5 Bořitov/Žijeme hrou B 25 14 6 5 219:128 48 

 
Výsledky mistrovských utkání v kopané 

Mladší žáci, Jaro 2022 
17. kolo 

29.03.2023 17:00 Bořitov/Žijeme Hrou (7) RDR Akademie B (11) 0 : 16 

19. kolo 

05.04.2023 17:00 Bořitov/Žijeme Hrou (7) Cetkovice (13) 5 : 4 

20. kolo 

11.04.2023 17:00 Svitávka/Žijeme Hrou B (14) Bořitov/Žijeme Hrou (7) 6 : 4 

21. kolo 

19.04.2023 17:00 Bořitov/Žijeme Hrou (7) Knínice (15) 1 : 9 

 
Tabulka soutěže 

1 Olomučany 18 15 0 3 137:26 45 

2 FSA Kras A 19 13 2 4 78:40 41 

3 Černá Hora 19 13 1 5 87:58 40 

11 Bořitov/Žijeme Hrou 18 5 3 10 71:112 18 



14 

 

Kulturní komise 
Kulturní komise zve na zajímavou přednášku pivovárku Netopýrka, která se koná 
ve středu 24. května 2023 v 18 hodin v klubu důchodců na OÚ Bořitov.  
Netopýrka je pivovárek bez vlastního varního zařízení, zato s unikátními recepty. Pan Bard 
pohovoří o česko-japonském pivu a speciálních čajích podle japonské receptury. Ukáže 
přípravu čajů na čajovém moři a bude možné ochutnat zdarma točené pivo i čaj. 
 
Kulturní komise pořádá zájezd do ZOO Lešná v sobotu 1.7.2023, odjezd autobusu v 8 
hodin od OÚ Bořitov. Cena 200,- Kč, vstupné si hradí každý samostatně. Přihlásit se můžete 
na OÚ Bořitov do pátku 16.6.2023. 
 
Kulturní komise připravuje na sobotu 30.9.2023 zájezd do Prahy do divadla Studio DVA 
na muzikál Funny Girl. Odjezd autobusu je v 6,30 hodin od OÚ Bořitov, cena 550,- Kč. 
Přihlásit se můžete na OÚ Bořitov do pátku 15.9.2023. 
 
 
 

SDH Bořitov 
 SDH Bořitov si Vás dovoluje pozvat na akci Dolet čarodějnic, která proběhne 

na hasičské zahradě v sobotu 6. května 2023 od 17:00 hodin. Bude pro Vás připraveno 
bohaté občerstvení. 

 V úterý 11. dubna členové JSDH Bořitov prováděli v odpoledních hodinách pravidelné 
kondiční jízdy s hasičskými vozidly. V průběhu tzv. „kondiček“ byla posádka jednoho 
z vozů odvolána na požár nízké budovy v obci Černá Hora. Jednalo se o požár malého 
rozsahu, který byl zlikvidován pomocí jednoho vodního proudu a obešel se beze škody 
na majetku. 

 Dne 13.4.2023 proběhlo v Blansku školení starostů a starostek z celého okresu. Hlavním 
tématem bylo řešení krizových situací a v souvislosti s tím i možnosti pomoci 
záchranných složek. Společně s jednotkou SDH Olomučany jsme tak pro účastníky 
školení jako ukázku připravili občerstvení, které zabezpečujeme při dlouhodobých 
událostech pro zasahující hasiče přímo na místech událostí v naší „polní kuchyni“. 

  Závodní sezonu zahájili bořitovští dorostenci 16. 4. 2023 v Jablonci nad Nisou, kde se 
konal závod v běhu na 100 m s překážkami. Přesné výsledky budou zveřejněny na webu 
www.stovky.cz.  

 Předposlední dubnový víkend jsme strávili v závodním duchu na hasičské zahradě 
v Bořitově, kde jsme v sobotu 22. dubna uspořádali soutěž zařazenou do okresní ligy 
mládeže a závod jednotlivců v běhu na 60 m s překážkami. Na dopolední soutěži OLM 
se v kategorii přípravka umístily naše týmy na prvním a třetím místě. Družstvo mladších 
žáků se umístilo na celkovém druhém místě a starší se s týmem „A“ umístili na pátém 
místě a „B“ tým vybojoval místo šesté. Na odpoledním závodě šedesátek nás v kategorii 
mladší žáci zastupovali: Šimon Včelař – 7. místo, Vojtěch Lanča – 11. místo, David Včelař 
– 12. místo, Pavel Janíček 14. místo, Šimon Sehnal – 16. místo. V kategorii starší žáci 
závodili: Matyáš Macháček 2. místo, Daniel Janíček 5. místo, Adam Včelař 8. místo, Matěj 
Kafoněk 11. místo a Jakub Šejnoha 13. místo. Dále náš sbor v kategorii mladší žákyně 
reprezentovaly: Nikola Lengálová – 2. místo, Barbora Kafoňková 5. místo a Leona 
Kolínková 6. místo. V kategorii starší žákyně to byly: Klára Včelařová na 4. místě, 
Karolína Repková na 6. místě, Teodora Gulová na 8. místě, Tereza Lengálová na 9. místě 
a Adéla Tihonová na 11. místě. 

 V sobotu 23. dubna se na bořitovské hasičské zahradě utkali dorostenci a dorostenky 
v disciplíně běh na 100 metrů s překážkami. Výsledky jsou následující: 



15 

 

o Mladší dorostenky – Aneta Kučerová 1. místo, Teodora Gulová 2. místo, Klára Včelařová 
4. místo, Tereza Lengálová 5. místo, Karolína Repková 8. místo 

o Střední dorostenky – Dominika Lančová 5. místo 
o Starší dorostenky – Renata Nejezchlebová 3. místo 
o Mladší dorostenci – Adam Včelař 6. místo a Matěj Kafoněk 7. místo 
o Střední dorostenci – Daniel Janíček 5. místo 
o Starší dorostenci – Alexandr Hořava 4. místo a Jiří Sázavský 8. místo 
Později téhož dne se utkaly sportovní družstva dospělých okrsku Ráječko, kde si jak 
družstvo mužů, tak žen z Bořitova, vybojovali 1. místa ve svých kategoriích a tím pádem 
i start na okresním kole v požárním sportu dospělých, které proběhne 13. května na 
stadionu ASK v Blansku. Zde budeme bojovat o postup do krajského kola. 
 



16 

 

Společenská rubrika 
Naši jubilanti v měsíci květnu 2023 
Všem občanům, kteří v tomto měsíci oslaví významné životní 
jubileum, přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví a životní pohody. 
 

Úmrtí 
Odehnalová Marie 
 

 

Rozpis pohotovostních služeb stomatologů – květen 2023 (8 – 13 hod) 
 

  1.5. MDDr. Stibor Jan Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128 

  6.5. MUDr. Stojanov Milan Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479 

  7.5. MUDr. Ševčíková Radomíra  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454 

  8.5. MUDr. Ševčíková Bohdana Blansko, Svitavská 1A 516 416 386 

13.5. MUDr. Ševčíková Radomíra  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454 

14.5. MUDr. Štrajtová Jana Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806 

20.5. MUDr. Šumberová Ludmila Lysice, Komenského 429  516 472 227 

21.5. MUDr. Švendová Zdena Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404 

27.5. MUDr. Tomášková Barbora Blansko, Pražská 1b 734 177 800 

28.5. MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452 
 

Mimo výše uvedené je služba zajištěna v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka 6, tel. 545 
538 111 ve všední dny od 18,00 do 24,00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8,00 
do 20 hodin. 
 
 

Inzerce: 
Výrobna potravin v Lysicích hledá brigádníky na smažení bramborových lupínků, řidičský 
průkaz vítán, není podmínkou. Telefon 604 281 357  Libiš-Lysice. 

 
Dětský bazárek 

Srdečně zveme na Dětský bazárek, který se bude konat v sobotu 13. května 2023 

od 10,00 do 15,00 hodin v sále Hasičské zbrojnice Bořitov. 
Nakoupit si můžete dětské oblečení (až do velikosti 152), boty, hračky, knihy, módní doplňky 
a jiné. 

 
SWAP – Bořitov  
PŘINES – VYMĚŇ – ODNES  (VŠE ZDARMA) 
 

Akce se koná v neděli 28. května 2023 od 8,30 do 15,00 hodin v sále Hasičské 
zbrojnice Bořitov. 
 

SWAP je ideální možnost vyřadit své nepotřebné věci a darovat je ostatním. Na oplátku 
máte možnost si vybrat z věcí, které donesli ostatní a zdarma si je odnést. 
 

Přineste: -   oblečení a obuv   -     bižuterii 
- kosmetiku   -     živé i umělé rostliny  
- potřeby do domácnosti  -     hračky, knihy 

 

Nevyhovující věci (roztrhané, obarvené, poškozené …) budou vráceny majiteli. 
Nevyswapované věci budou věnovány dobročinným organizacím (charita). 


